Мотивированное решение суда изготовлено дата.

 Дело №2-95-91/2017

                                                                       Р Е Ш Е Н И Е

                                                            Именем Российской Федерации
дата

                                                                                                        адрес

Суд, в составе мирового судьи судебного участка №95 Ялтинского судебного района (городской адрес) адрес Казаченко Ю.Н., при секретаре Грыченюк В.И., с участием представителя истица – Шакиной О.С., ответчика Архиповой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымтеплокоммунэнерго» к Архиповой Екатерине Александровне, Архипову Владимиру Алексеевичу, Архипову Алексею Владимировичу, Архипову Николаю Владимировичу и Архиповой Валентине Владимировне, третье лицо – Муниципальное Унитарное Предприятие «Ремонтно-эксплуатационная организация №1» о взыскании долга за потребленную тепловую энергию,

                                                                           у с т а н о в и л :

ГУП Республики Крым «Крымтеплокоммунэнерго» обратилось в суд с иском к Архиповой Е.А. о взыскании задолженности за потребленную тепловую энергию за период с дата по дата в сумме сумма.

Исковые требования мотивированы тем, что домовладение по адресу: адрес оборудовано централизованной системой отопления, поставщиком тепловой энергии является ГУП Республики Крым «Крымтеплокоммунэнерго». Ответчик является собственником квартиры № 2, расположенной в указанном многоквартирном доме, вместе с тем не выполняет надлежащим образом обязанность по оплате предоставленных услуг по теплоснабжению, в связи с чем, за период с дата по дата образовалась задолженность в размере сумма.

В ходе судебного разбирательства судом к участию в деле в качестве третьего лица привлечено Муниципальное Унитарное Предприятие «Ремонтно-эксплуатационная организация №1», которое является балансодержателем данного домовладения, а также в судебном заседании дата в качестве соответчиков привлечены: Архипов В.А., Архипов А.В., Архипов Н.В. и Архипова В.В..

Представитель истца фио, действующая на основании доверенности,  в судебном заседании исковые требования подержала по изложенным в нем основаниям, просила сумму долга в размере сумма  взыскать с ответчиков  в равных долях.

Ответчик Архипова Е.А. в судебном заседании возражая против иска указала следующее, что с дата она самостоятельно произвела отключение от централизованного теплоснабжения, поскольку  ее квартира не отапливалась, а при обращении в дата в адрес начальника РЭО-1  и заместителя городского головы адрес, ей было отказано в даче разрешения на отключение квартиры от центрального отопления.

Ответчики Архипов В.А., Архипов А.В., Архипов Н.В. и Архипова В.В., надлежащим образом извещенные о времени и месте судебного заседания, в суд не явились, о причинах неявки не сообщили, ходатайств об отложении рассмотрение дела в адрес суда не поступало.

Представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельные требования, действующий на основании доверенности, давая пояснения в судебном заседании дата исковые требования поддержал, при этом пояснил, что в дата имело место обращение ответчика в РЭО-1 с заявлением об отключении от центрального отопления, однако был дан ответ, что разрешение данного вопроса находится в не компетенции РЭО-1.

В соответствии со ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее – ГПК РФ) дело рассмотрено в отсутствие ответчиков Архипова В.А., Архипова А.В., Архипова Н.В., Архиповой В.В. и представителя третьего лица.

Выслушав пояснения сторон, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Судом установлено, что квартира по адресу: адрес общей площадью., полезной площадью кв. м. принадлежит на праве собственности в равных долях Архиповой Е.А., Архипову В.А., Архипову А.В., Архипову Н.В. и Архиповой В.В., на основании свидетельства №  о праве собственности на жилье, выданное, согласно распоряжения №  от дата.

Многоквартирное домовладение по адресу: адрес оборудовано централизованной системой отопления, поставщиком коммунальной услуги по теплоснабжению дома является ГУП Республики Крым «Крымтеплокоммунэнерго». Данное обстоятельство ответчиками не оспаривается.

адресСт. 153 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее – ЖК РФ) установлено, что граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника помещения с момента возникновения права собственности на такое помещение с учетом правила, установленного ч. 3 ст. 169 настоящего Кодекса (п. 5 ч. 2 ст. 153 ЖК РФ).

Плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя, в том числе плату за коммунальные услуги (п. 3 ч. 2 ст. 154 ЖК РФ).

Согласно п. 4 ст. 154 ЖК РФ плата за коммунальные услуги включает в себя плату за горячее водоснабжение, холодное водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, газоснабжение (в том числе поставки бытового марка автомобиля в баллонах), отопление (теплоснабжение, в том числе поставки твердого топлива при наличии печного отопления).

Ч. 1 ст. 155 ЖК РФ установлено, что плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе.

В соответствии с представленным истцом расчетом, у ответчиков имеется задолженность за предоставленную услугу по теплоснабжению принадлежащей им квартиры, образовавшаяся за период с дата до дата на сумму сумма.

Оплата начислялась исходя из полезной площади жилого помещения – 65,4 кв. м. в соответствии с утвержденными тарифами.

Ответчик Архипова Е.А. полагает, что у нее и других членов ее семьи отсутствует обязанность по оплате поставляемой ГУП Республики Крым «Крымтеплокоммунэнерго» коммунальной услуги в связи с отключением от системы централизованного отопления.

Вместе с тем, в соответствии с пп. «в» п. 35 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от дата N 354, потребитель не вправе самовольно демонтировать или отключать обогревающие элементы, предусмотренные проектной и (или) технической документацией на многоквартирный или жилой дом.

Отказ от централизованного отопления представляет собой процесс по отключению приборов отопления, замене и переносу инженерных сетей и оборудования, требующих внесения изменений в технический паспорт.

В соответствии со ст. 25 ЖК РФ такие действия именуются переустройством помещения, порядок проведения которого регулируется также положениями Градостроительного кодекса Российской Федерации о реконструкции внутридомовой системы отопления (получение проекта реконструкции, разрешения на реконструкцию, акта ввода в эксплуатацию и т.п.).

Ст. 26 ЖК РФ предусматривает, что переустройство и (или) перепланировка помещения проводятся с соблюдением требований законодательства по согласованию с органом местного самоуправления на основании принятого им решения.

Завершение переустройства и (или) перепланировки помещения подтверждается актом приемочной комиссии.

При этом документы, подтверждающие фактическое отключение от системы горячего водоснабжения, суду ответчиками не представлены.

Также не представлено ответчиками и доказательств, что в период с  дата по дата (период возникновения задолженности) они обращались в уполномоченный орган по вопросу отключения принадлежащей им квартиры от централизованной системы отопления, разработали разрешительную документацию, фактически отключили квартиру от систем централизованного снабжения, то есть квартира в установленном законом порядке оборудована индивидуальной системой отопления.

Вопрос отключения от сетей централизованного отопления и снабжения горячей водой в многоэтажных жилых домах ранее был урегулирован Правилами предоставления услуг централизованного отопления, подачи холодной и горячей воды и водоотвода, утвержденными постановлением Кабинета Министров Украины дата № 630, и Порядком отключения отдельных жилых домов от границ централизованного отопления и подачи горячей воды при отказе потребителей от централизованной теплоподачи (далее — Порядок), утвержденным приказом Министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства от дата № 4.

Указанным Порядком был определен перечень действий, которые должен выполнить потребитель и орган местного самоуправления для решения вопроса устройства индивидуального (автономного) отопления на замену централизованного. В частности, в соответствии с п. 2.1 Порядка для решения вопроса отключения жилого дома (домов) от сетей централизованного отопления его собственник (собственники) должен (должны) обратиться к постоянно действующей межведомственной комиссии, созданной решением органа местного самоуправления или местным органом исполнительной власти, с письменным заявлением об отключении от сетей централизованного отопления и горячего водоснабжения.

После изучения представленных собственником (собственниками) документов комиссия в месячный срок принимает решение об отключении от сетей централизованного отопления и горячего водоснабжения, устройстве индивидуальной (автономной) системы теплоснабжения и сбор исходящих данных и технических условий для изготовления проектной документации (п. 2.2 Порядка).

Постановлением Главы администрации адрес от дата № 2325-п была создана комиссия по рассмотрению обращений граждан по вопросам, связанным с отключением систем централизованного теплоснабжения и горячего водоснабжения в многоквартирном жилищном фонде, в связи с устройством в квартирах индивидуального отопления. Данной комиссии было поручено рассмотреть обращения граждан в индивидуальном порядке согласно полученным по состоянию на дата техническим условиям газо - энергоснабжающих предприятий на установку автономного отопления.

Вместе с тем ответчиками  не представлены суду доказательства получения разрешения на реконструкцию, о внесении изменений в технический паспорт, что переоборудование систем централизованного теплоснабжения было фактически выполнено и принято актом межведомственной комиссии.

Более того, самовольный демонтаж приборов отопления не свидетельствует о том, что тепловая энергия не потреблялась, поскольку энергия передавалась в дом, распределялась через транзитные стояки по квартирам и общим помещениям дома, тем самым, отапливая весь дом.

Анализируя представленные сторонами доказательства по делу, в соответствии со ст. 56 ГПК РФ, суд приходит к выводу, что заявленные требования обоснованы и подлежат удовлетворению, а взысканию с ответчиков в пользу истца в равных долях подлежит сумма задолженности в размере заявленных истцом исковых требований – сумма.

С учетом удовлетворения иска в соответствии со ст. 98 ГПК РФ ответчиками истцу подлежит возмещению государственная пошлина в размере 178 рублей 20 копеек с каждого.

Руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд

                                                                                 р е ш и л :

Исковые требования Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымтеплокоммунэнерго»  к Архиповой Екатерине Александровне, Архипову Владимиру Алексеевичу, Архипову Алексею Владимировичу, Архипову Николаю Владимировичу и Архиповой Валентине Владимировне о взыскании долга за потребленную тепловую энергию – удовлетворить.

Взыскать с Архиповой Екатерины Александровны в пользу Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымтеплокоммунэнерго (реквизиты) задолженность по плате за потребленную тепловую энергию за период с дата по дата в размере 4603 рубля 74 копейки, государственную пошлину в размере 178 рублей 20 копеек, а всего 4781 рубль 94 копейки.

Взыскать с Архипова Владимира Алексеевича в пользу Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымтеплокоммунэнерго» (реквизиты) задолженность по плате за потребленную тепловую энергию за период с дата по дата в размере 4603 рубля 74 копейки, государственную пошлину в размере 178 рублей 20 копеек, а всего 4781 рубль 94 копейки.

Взыскать с Архипова Алексея Владимировича в пользу Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымтеплокоммунэнерго» (реквизиты)  задолженность по плате за потребленную тепловую энергию за период с дата по дата в размере 4603 рубля 74 копейки, государственную пошлину в размере 178 рублей 20 копеек, а всего 4781 рубль 94 копейки.

Взыскать с Архипова Николая  Владимировича в пользу Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымтеплокоммунэнерго» (реквизиты)  задолженность по плате за потребленную тепловую энергию за период с дата по дата в размере 4603 рубля 74 копейки, государственную пошлину в размере 178 рублей 20 копеек, а всего 4781 рубль 94 копейки.

Взыскать с Архиповой Валентины Владимировны в пользу Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымтеплокоммунэнерго» (реквизиты)  задолженность по плате за потребленную тепловую энергию за период с дата по 80 дата в размере 4603 рубля 74 копейки, государственную пошлину в размере 178 рублей 20 копеек, а всего 4781 рубль 94 копейки.

Решение может быть обжаловано в Ялтинский городской суд адрес в течение месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы через мирового судью.

Мировой судья:

                        Ю.Н. Казаченко

СОГЛАСОВАННО:
Мировой судья

___________ Ю.Н.Казаченко